Município abrangido ou limítrofe à área do defeso e prevê o cruzamento de 

informações com bases de dados oficiais. 

A medida estabelece um regime orçamentário específico, fixando um limite 

máximo para a despesa com o benefício no exercício de 2025 de R$ 7.325.000.000,00 

(sete bilhões trezentos e vinte e cinco milhões de reais). Para os exercícios seguintes, 

a despesa ficará limitada à dotação do ano anterior, corrigida pelo índice do novo 

regime fiscal, conforme a Lei Complementar nº 200, de 2023. A proposta também 

altera as sanções por fraude, prevendo a suspensão do registro do pescador

[...]

Ela atua sobre a despesa já existente, 

estabelecendo um regime orçamentário específico para o benefício. O cerne é a 

fixação de um limite máximo para a despesa no exercício de 2025, estabelecido pelo 

novo § 6º do art. 5º da Lei nº 10.779/2003, no montante de R$ 7.325.000.000,00 (sete 

bilhões trezentos e vinte e cinco milhões de reais). 

Dessa forma, a Medida Provisória não se enquadra nas hipóteses de criação 

ou expansão de despesa que exigiriam as medidas compensatórias dos arts. 16 e 17 

da LRF. Trata-se de uma norma de gestão e limitação de uma despesa obrigatória.